
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

 
О поручении Счетной палате 

Республики Дагестан 
 

В соответствии со статьей 13 Закона Республики Дагестан от 15 ноября           
2011 года № 72 «О Счетной палате Республики Дагестан и некоторых вопросах дея-
тельности контрольно-счетных органов муниципальных образований» Народное 
Собрание Республики Дагестан  п о с т а н о в л я е т: 

1. Поручить Счетной палате Республики Дагестан провести в 2024 году сле-
дующие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия: 

1) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, вы-
деленных на реализацию Региональной программы по проведению капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах в Республике Дагестан  на 
2014–2040 годы,  в 2023 году (I квартал); 

2) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, выде-
ленных на реализацию государственной программы Республики Дагестан «Развитие 
топливно-энергетического комплекса Республики Дагестан», в 2023 году (I квартал); 

3) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, вы-
деленных учреждениям, подведомственным Министерству труда и социального раз-
вития Республики Дагестан, на содержание интернатов для престарелых и детей с 
умственными отклонениями,  в 2023 году (I квартал); 

4) проверку соблюдения законодательства и проведение аудита в сфере заку-
пок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» в Министерстве здраво-
охранения Республики Дагестан в 2023 году (I квартал); 

5) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, выде-
ленных Министерству образования и науки Республики Дагестан на реализацию меро-
приятий государственной программы Республики Дагестан «Развитие образования в 
Республике Дагестан», а также на обеспечение деятельности Министерства образова-
ния и науки Республики Дагестан, подведомственных учреждений и частных общеоб-



2 
 

разовательных организаций и организаций дошкольного образования, в 2023 году (I и 
II кварталы); 

6) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, вы-
деленных ГАУ РД «Многофункциональный центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг в Республике Дагестан», в 2023 году (I и II кварталы); 

7) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, вы-
деленных Министерству по туризму и народным художественным промыслам Рес-
публики Дагестан на реализацию  государственной программы Республики Дагестан 
«Развитие туристско-рекреационного комплекса и народных художественных про-
мыслов в Республике Дагестан», в том числе подведомственным учреждениям, в 
2023 году (I и II кварталы); 

8) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, вы-
деленных на реализацию подпрограммы «Обеспечение жилыми помещениями де-
тей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» государственной программы Респуб-
лики Дагестан «Социальная поддержка граждан» и подпрограммы «Оказание мер 
государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категори-
ям граждан» государственной программы Республики Дагестан «Развитие жилищ-
ного строительства в Республике Дагестан», в 2023 году (II квартал); 

9) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, вы-
деленных на реализацию подпрограмм «Борьба с бруцеллезом людей и сельскохо-
зяйственных животных» и «Профилактика и ликвидация лейкоза крупного рогатого 
скота в хозяйствах Республики Дагестан» государственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и продовольствия», в 2023 году (II квартал); 

10) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, 
выделенных Министерству по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуаци-
ям и ликвидации последствий стихийных бедствий Республики Дагестан на реали-
зацию подпрограммы «Комплексные меры по обеспечению пожарной безопасности 
в Республике Дагестан» государственной программы Республики Дагестан «Защита 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной без-
опасности и безопасности людей на водных объектах в Республике Дагестан», а 
также на обеспечение деятельности подведомственных государственных казенных 
учреждений, в 2023 году (III квартал); 

11) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, 
выделенных на обеспечение деятельности Министерства сельского хозяйства и про-
довольствия Республики Дагестан и подведомственных государственных учрежде-
ний Республики Дагестан, в 2023 году (III квартал); 



3 
 

12) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, 
выделенных на реализацию государственной программы Республики Дагестан 
«Комплексное развитие сельских территорий Республики Дагестан», в 2023 году   
(III квартал); 

13) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, 
выделенных на реализацию государственной программы Республики Дагестан «Раз-
витие рыбохозяйственного комплекса Республики Дагестан», в том числе на обес-
печение деятельности Комитета по рыбному хозяйству Республики Дагестан, в 2023 
году (III квартал); 

14) анализ эффективности организации и проведения муниципальными обра-
зованиями Республики Дагестан мероприятий по отлову и содержанию животных 
без владельцев на территории муниципальных образований Республики Дагестан 
(III квартал); 

15) анализ влияния республиканской инвестиционной программы на выравни-
вание социально-экономического положения  муниципальных районов (городских 
округов) Республики Дагестан, в том числе на уровень обеспеченности населения 
объектами социально-культурного назначения, в 2021–2023 годах (III квартал); 

16) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, 
выделенных Территориальным фондом обязательного медицинского страхования 
Республики Дагестан медицинским учреждениям, занимающимся частной практи-
кой, в 2023 году (III квартал); 

17) проверку целевого и эффективного использования субвенций из республи-
канского бюджета Республики Дагестан, выделенных бюджетам муниципальных 
районов и городских округов Республики Дагестан для реализации основных обще-
образовательных программ и общеобразовательных программ дошкольного образо-
вания, в 2023 году (I и IV кварталы); 

18) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, 
средств обязательного медицинского страхования и средств от приносящей доход 
деятельности государственными бюджетными учреждениями, подведомственными 
Министерству здравоохранения Республики Дагестан, в 2023 году (I и IV кварталы); 

19) проверку  целевого и эффективного использования бюджетных средств, 
выделенных на реализацию государственной программы Республики Дагестан «Раз-
витие транспортного комплекса Республики Дагестан», в 2023 году (IV квартал); 

20) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, 
выделенных на реализацию государственной программы Республики Дагестан   
«Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности», в 2023 году 
(IV квартал);            



4 
 

21) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, 
выделенных на реализацию государственной программы Республики Дагестан «Ре-
ализация молодежной политики в Республике Дагестан», в 2023 году (IV квартал); 

22) анализ использования средств, выделенных на реализацию мероприятий 
регионального проекта «Борьба с онкологическими заболеваниями» национального 
проекта «Здравоохранение», в 2022–2023 годах (IV квартал). 

2. Поручить Счетной палате Республики Дагестан представлять в Народное 
Собрание Республики Дагестан информацию о ходе исполнения республиканского 
бюджета Республики Дагестан в 2024 году: 

за январь – март 2024 года – до 1 июня 2024 года; 
за январь – июнь 2024 года – до 1 сентября 2024 года; 
за январь – сентябрь 2024 года – до 1 декабря 2024 года; 
за январь – декабрь 2024 года – до 1 июня 2025 года. 
3. Направить настоящее постановление Председателю Счетной палаты Рес-

публики Дагестан. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 
 
Председатель Народного Собрания 
            Республики Дагестан                         З. Аскендеров 
                            
г. Махачкала 
30 ноября 2023 года 
№ 698 - VII НС 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН


